
www.cymedica.com

www.cymedica.com

Cymedica CZ, a.s. | Pod Nádražím 308 | CZ 268 01 Hořovice | tel.: +420 311 706 211
fax: +420 311 706 200 | e-mail: info@cymetica.cz | www.cymedica.com

Diagnostika hypertyreózy u koček Na přípravě materiálu spolupracovala Samantha Taylor
BVetMed(Hons) CertSAM DipECVIM-CA MANZCVS FRCVS

Pokud je zjištěna hypertenze,
je třeba ji léčit

Celkový T4 nad referenčním
intervalem

Potvrzena hypertyreóza

Podezření na hypertyreózu na základě anamnézy a nálezu klinického vyšetření

Stanovit celkový T4 a základní biochemické a hematologické parametry, 
+/- analýza moči

Stanovit systolický krevní tlak (doppler nebo oscilometrická metoda)
+/- hodnocení poškození cílového orgánu (např. vyšetření rohovky)

Celkový T4 v horní polovině 
referenčního intervalu:

Možná počínající/mírná hypertyreóza, 
anebo hypertyreóza společně 

s jiným onemocněním

Pokud je pacient stabilní a příznaky hypertyreózy však přetrvávají, 
zvažte opakované hodnocení celkového T4 

o 2–4 týdny později (v externí laboratoři, pokud se poprvé testovalo 
v ordinaci) – pokud jsou stále přítomny klinické příznaky.

Celkový T4 je v referenčním 
intervalu

Hypertyreóza nepravděpodobná 
nebo subklinická, hledejte 

jiné příčiny klinických příznaků.

Celkový T4 nad referenčním 
intervalem

NEBO stanovit volný T4*

Volný T4 v norměVolný T4 zvýšený:
Hypertyreóza pravděpodobná, 
zvažte však i komorbidity (20 % 

koček s euthyroid sick syndromem 
má zvýšený volný T4).

Celkový T4 v dolní polovině referenčního intervalu

Aktuálně je hypertyreóza nepravděpodobná:

Před dalšími testy na hypertyreózu hledejte jiné 
příčiny klinických příznaků (např. gastrointestinální 

onemocnění, onemocnění jater/slinivky).

*  V této fázi lze také stanovit TSH, protože pokud je v referenčním intervalu, je hypertyreóza 
nepravděpodobná. Při nízkém TSH je hypertyreóza možná. Pro další informace kontaktujte 
diagnostickou laboratoř, s níž spolupracujete, nebo Technické oddělení společnosti Cymedica.  

FELIMAZOLE® NOVĚ 
TAKÉ VE FORMĚ SIRUPU 
V BALENÍ 30 ml a 100 ml



www.cymedica.com

Cymedica CZ, a.s. | Pod Nádražím 308 | CZ 268 01 Hořovice | tel.: +420 311 706 211
fax: +420 311 706 200 | e-mail: info@cymetica.cz | www.cymedica.com

Felimazole® hypertyreózy u koček Na přípravě materiálu spolupracovala Samantha Taylor
BVetMed(Hons) CertSAM DipECVIM-CA MANZCVS FRCVS

Pokud je zjištěna hypertenze, 
je třeba ji léčit:

Viz pokyny ISFM Consensus 
Guidelines k diagnostice 

a léčbě hypertenze (Taylor a kol., 2017)

Bez azotemie před léčbou hypertyreózy
• Azotemie se může rozvinout ještě během léčby.
•  Po zahájení léčby je nutné důkladně sledovat funkci ledvin.
•  Felimazole® začněte podávat v dávce buď 0,5 ml perorálního roztoku dvakrát denně, 

nebo jednu tabletu síly 2,5 mg dvakrát denně.
•  Je-li z praktických důvodů preferováno dávkování jednou denně, je toto dávkování 

možné, i když podání dvakrát denně může mít v krátkodobém horizontu lepší účinek.

Azotemie se rozvine během léčby
•  Zajistěte, aby celkový T4 nebyl pod referenčním intervalem – cílem je T4 v dolní 

polovině referenčního intervalu, podle potřeby je možné akceptovat horní polo-
vinu referenčního intervalu.

•  Proveďte staging CKD a při léčbě CKD postupujte podle pokynů IRIS (http://
www.iris-kidney.com/), včetně podávání renální diety, např. krmiva SPECIFIC™ 
FKD/FKW Kidney Support.

•  Pacient musí dostávat vhodnou výživu a je třeba zachovat skóre BCS/MCS. 

Diagnostikována hypertyreóza
• Stanovit systolický krevní tlak (doppler nebo oscilometrická metoda).
• Stanovit poměr močoviny a kreatininu před léčbou.
• Kompletní klinické vyšetření případných komorbidit.
•  Posouzení nutričního stavu, včetně hmotnosti, skóre tělesné kondice (BCS) a skóre osvalení 

(MCS) (Freeman a kol., 2011).
•  Doporučte majiteli vhodnou dietu a dávku krmiva podle tělesné hmotnosti/BCS/MCS zvířete.
• Proberte s majitelem upřednostňovanou lékovou formu.

Podporujte majitele v podávání léků 
a sledování nežádoucích účinků

• Poraďte majiteli, jak podávat zvolenou lékovou formu.
• Podávání léku názorně předveďte.
•  Po 1–2 týdnech zrealizujte kontrolní telefonát/konzultaci 

sestry s cílem pomoci majitelům dodržovat léčbu.
•  Vybídněte majitele, aby o potížích s podáváním apod. 

informovali otevřeně.

Azotemie před léčbou hypertyreózy
•  Ve většině případů je léčba hypertyreózy doporučena, aby se zabránilo jejím negativním účinkům (mělo by však být provedeno individuální posou-

zení poměru rizika a přínosu).
• Po zahájení léčby je nutné důkladně sledovat funkci ledvin.
• Léčbu přípravkem Felimazole® zahajte postupně a začněte s nejnižší možnou dávkou.
•  Proveďte staging CKD a při léčbě CKD postupujte podle pokynů IRIS (http://www.iris-kidney.com/), včetně podávání renální diety, např. krmiva 

SPECIFIC™ FKD/FKW Kidney Support.

Po 3 týdnech léčby přípravkem Felimazole®

•  Získejte od majitele údaje o anamnéze (nežádoucí účinky léku, apetit, dodržování podávání léku, zlepšení klinických příznaků).
• Zaznamenejte hmotnost, BCS, MCS.
• Opět zkontrolujte systolický krevní tlak (během léčby hypertyreózy se může objevit hypertenze).
• Odeberte vzorky krve pro stanovení celkového T4 a pro hematologii a biochemii.
•  Cílová je koncentrace celkového T4 ve středu až v dolní polovině referenčního intervalu, je však třeba zabránit iatrogenní hypotyreóze (u koček, které 

jsou před léčbou azotemické, akceptujte T4 v horní polovině referenčního intervalu a sledujte zhoršování azotemie).
• Načasování odběru vzorků není důležité.

Celkový T4 v dolní polovině referenčního intervalu
•  Pokud není azotemie, ponechte stávající dávku.
•  Při stabilní azotemii a kontrole klinických příznaků hy-

pertyreózy zvažte zachování dávky.
•  Při zhoršení nebo vzniku azotemie nebo nestabilní 

azotemii snižte dávku Felimazolu® o 1,25–2,5 mg 
denně.

Pokračujte v monitoringu podle doporučení v údajích o přípravku
•  Změřte celkový T4 a proveďte hematologické a biochemické vyšetření po 6 týdnech, 10 týdnech, 20 týdnech a poté každé 3 měsíce.
• Podporujte majitele kočky mezi kontrolami (konzultace vet. sestry).
• Podle potřeby upravujte dávku.
• Udržujte přiměřenou koncentraci celkového T4 s použitím nejnižší možné dávky Felimazolu®.
• Sledujte případné komorbidity (např. osteoartritidu).
• Zvláštní pozornost věnujte systolickému krevnímu tlaku s cílem zachytit vznik hypertenze.
• Sledujte nutriční stav pacienta (apetit, příjem krmiva, hmotnost, BCS a MCS) a podle potřeby upravte dietu.
• Nadále majitele podporujte, co se týká podávání léku.

Celkový T4 
pod referenčním intervalem

•  Snižte dávku Felimazolu® 
o 1,25–2,5 mg denně.

 

Celkový T4 v horní polovině referenčního intervalu
•  Při azotemii a kontrole klinických příznaků hypertyreózy zvažte zachování dávky.
•  Při značném zlepšení klinických příznaků a snížení celkového T4 od doby dia-

gnózy zvažte zachování dávky a proveďte kontrolní vyšetření za 3 týdny.
•  Pokud není azotemie (+/- pokračující klinické příznaky hypertyreózy), ověřte 

dodržování léčby ze strany majitele. Pokud nejsou žádné potíže, zvyšte dávku 
Felimazolu® o 1,25–2,5 mg denně.

Celkový T4 nad referenčním intervalem
•  Ověřte dodržování podávání léku ze strany majitele (opět ná-

zorně předveďte podávání Felimazolu®).
•  Pokud není azotemie (+/- přetrvávají klinické příznaky hyper-

tyreózy), zvyšte dávku Felimazolu® o 1,25–2,5 mg denně.
•  Při azotemii zvyšujte dávku obezřetně a za 2–3 týdny přezkou-

mejte celkový T4 a poměr močoviny a kreatininu NEBO
•  Při azotemii a značném snížení celkového T4 a zlepšení klinic-

kých příznaků hypertyreózy zachovejte dávku a za 2–3 týd-
ny přezkoumejte celkový T4 a poměr močoviny a kreatininu.

 *  Více informací o dietách vhodných 
pro kočky s hypertyreózou najdete
na www.cymedica.com v sekci 
Knihovna - Ostatní produkty 
- Felimazole - Brožura - strana 11. 
anebo po načtení QR kódu.  

 
 
 

www.cymedica.com


